

بنجمین گزارش موسسه توسعه پایدار اردیبهشت^۱ در خصوص راهاندازی کسب و کار پرورش مرغ در استان

پروژه کمک به راهاندازی کسب و کارهای خرد از طریق پرورش مرغ تخم‌گذار از مهر ۱۴۰۰ در شهرستان فنوج آغاز شد. پس از شناسایی و نیازسنجی تسهیلگران محلی فنوج، اولین کسب و کار با تدارک ۸ مرغ و دو خروس و یک دستگاه ماشین جوجه‌کشی ۴۸ تایی، در محله مهرآباد (روستایی که به تازگی بخشی از شهر شده) راهاندازی شد. در ادامه، آموزش‌های اولیه از طریق ارسال فایل‌های نوشتاری و صوتی و فیلم‌های آموزشی برای داوطلبان راهاندازی کسب و کار، ارسال و تلاش شد تا حد توان درباره حل مشکلات، گفتگوهایی صورت گیرد.

در ابتدای سال ۱۴۰۱ دومین کسب و کار پرورش مرغ نیز در روستای محترم‌آباد بخش کتیج و در فاصله‌ی ۴۵ کیلومتری شهرستان فنوج شروع شد. در این مورد ۱۵ مرغ، ۲ خروس و یک کیسه ۵۰ کیلوگرمی دان مرغی تحویل و آموزش‌های اولیه نیز طبق روال قبل، منتقل شد. با اعلام همکاری برخی حامیان و همراهان موسسه درباره تامین مالی کسب و کارهایی از این دست، و نیازسنجی تکمیلی تسهیلگر ساکن در محل، مشخص شد در این مرحله، شهرستان فنوج حداقل ظرفیت ایجاد ۴ کسب و کار پرورش مرغ دیگر داشته‌باشد. بر این اساس، افرادی به موسسه معرفی شدند که علاقه‌مند به راهاندازی این نوع کسب و کار بودند، اولویت با افرادی بود که وضعیت مالی چندانی مناسبی نداشتند، اشتغال جدی دیگری نداشتند و یا می‌خواستند در کنار یک کسب و کار معیشتی دیگر به این شغل نیز مشغول شوند.

مصاحبه با شش نفر از افراد معرفی‌شده انجام شد و در هنگام نوشتن این گزارش، کسب و کار پرورش مرغ برای سه نفر از افراد معرفی شده راهاندازی گردیده‌است و منتظر معرفی نفر چهارم که فعلاً آخرین نفر در فنوج خواهد بود، هستیم.

باری راهاندازی این کسب و کارها با فراز و نشیب‌های بسیار همراه بوده‌است. تصمیم اولیه در زمستان ۱۴۰۰ گرفته و تامین مالی بخشی از آن کمی بعدتر انجام شد. لازم بود افراد با ویژگی‌های لازم پروژه (که در گزارش شماره ۴، شرح آن رفته‌است) با دقت انتخاب شوند، گروه فرهنگی فنوج در معرفی افراد، نقش مهمی را ایفا نمود. پس از انتخاب، مرغداران به گروه واتس‌اپی اضافه شدند و آموزش‌های اولیه به صورت ویدئو، فایل صوتی و مقالات ساده در اختیار ایشان قرار داده‌شد. اعضای گروه نیز با اشتراک‌گذاری تجربیات خود، به کمک همدیگر آمدند.

تعداد ۴ دستگاه ماشین جوجه‌کشی و ۲۰۰ کیلوگرم دان مرغ تخم‌گذار به صورت آنلاین خریداری شد. ماشین‌های جوجه‌کشی از ارومیه به فنوج می‌رفت و دان مرغی از اصفهان. از آنجایی که هیچ شرکت باربری از اصفهان به فنوج بار نمی‌برد، دان مرغی از اصفهان به تهران و از تهران به فنوج ارسال شد. جالب آن‌که با وجود طی این مسیر (حدود ۲۱۵۰ کیلومتر) و پرداخت هزینه باربری گزاف، هنوز هم قیمت تمام‌شده به نسبت خرید و انتقال دان مرغی از چابهار به فنوج (با فاصله حدود ۲۸۰ کیلومتر)، ارزان‌تر تمام شد. هنوز در شهرستان فنوج و نیکشهر، دان مرغی مورد نیاز را نمی‌توان تهیه

^۱ www.instagram.com/ordibeheshtsb
<http://www.ordibeheshtsb.org>
ordibehesht.sb@gmail.com

کرد. ماشین‌های جوجه‌کشی به علت تغییر مسئول ارسال در فروشگاه مبدا، علی‌رغم پیگیری‌های مدام، با تاخیر ۴۵ روزه به فنوج رسید. برخی جزییات خرید آنلاین و گرفتن فاکتور از فروشگاه‌های سراسر کشور و شیوه‌ی کاری تیپاکس و پست در استان، داستان‌های جداگانه‌ای است که گزارشی دیگر می‌طلبد. تصور کنید فقط برای صدور فاکتور رسمی، لازم است برای خرید هر ماشین جوجه‌کشی مبلغی حدود ۲۰۰ هزار تومان اضافه بپردازید. بالاخره بعد از تحویل این اقلام نوبت خرید مرغ بود.



تصاویر شماره یک: ارسال دستگاه‌های جوجه‌کشی و دان مرغی به فنوج

متأسفانه به علت گرفتاری دوستان تسهیلگر در فنوج با امتحانات ترم دوم دانش‌آموزان، خرید مرغ ماند برای گرمای تیرماه. تامین مرغ از دو راه امکان‌پذیر بود، در ابتدا مرغ مازاد از مرغ‌داران حاضر در پروژه کسب و کار خریداری شد اما با توجه به کم بودن تعداد مرغ‌ها برای ۴ کسب و کار، قرار شد باقی‌مانده مرغ‌ها از روستاهای اطراف فنوج خریداری شود.



تصاویر شماره دو: خرید مرغ از روستاهای اطراف فنوج

دوستان اردیبهشت در گروه فرهنگی فنوج با رایزنی‌های فراوان، روستاهایی را برای خرید پیدا کردند. تعداد ۶۷ مرغ خریداری شد اما در فاصله‌ی ده دقیقه رانندگی بین دو روستا تعداد ۴۰ قطعه مرغ از گرما تلف شدند. این موضوع هم به لحاظ مالی و هم به لحاظ روحی، تاثیر منفی گذاشت. باری دو روز بعد، مرغ‌های تلف شده با مرغ‌های تازه جایگزین شدند و برای پیشگیری از تلفات، ساعت و روش جدیدی برای انتقال مرغ انتخاب شد. این بار مرغ‌ها در جعبه مرغی و پشت وانت و در خنکای محدود غروب، انتقال یافتند. پیش از این مرغ‌ها طبق یک مدل محلی و در سبدهای حصیری خرما جابجا می‌شدند.



تصاویر شماره سه: روش سنتی حمل مرغ در منطقه در لیف‌های خرما

در نهایت در هفته‌ی اول تیرماه، کار تحویل مرغ و خروس و دان مرغی و دستگاه جوجه‌کشی به سه نفر از مرغ‌داران در روستاهای محترم‌آباد کتیج و محلات حاشیه‌ی فنوج انجام شد.



تصاویر شماره چهار: اصلاح شیوه حمل مرغ در جعبه‌های مخصوص

مرغ و خروس و دان مرغی و یک ماشین جوجه‌کشی نیز آماده‌ی تحویل به مرغ‌دار جدید در فنوج است. ادامه‌ی این پروژه به شرط تامین مالی، در حاشیه و روستاهای اطراف شهرستان‌های زاهدان، زابل، ایرانشهر و بخش بنت شهرستان نیکشهر، قابل انجام و توسعه است.



تصاویر شماره پنج: تحویل اقلام راه اندازی کسب و کار به اهالی فنوج